SCHOLIVM. Saepe aliena quaedam ſub diarrhoea excernuntur in febribus exanthematicis, e. gr. Vermes. Tunc equidem hinc ad prognofin febrium exanthematicarum ſpectantia colligere poſſumus; haec vero ad nos mihi non multum pertinere videntur. In ſe ſpectata eiusmodi excretio minime erit dannanda. Nonne enim melius eft, ſi excernantur vermes, ac ſi remaneant? Malam interim fere ſemper formare debemus prognofin reſpectu febrium exanthematicarum. Vermium enim effectus folutioni benignae febrium exanthematicarum nimium repugnant. Cauē modo, ne tunc in eruenda prognosi aut vermium ſpecies, aut ſymptomata, aut ſtatutum aegri omittas.

§. XX.

Salus & noxa huius diarrhoeae ex cauſa, effectibus, & ſtatutis aegri diuidicantur.  
Paucis de his adhuc diſſerendum erit, quamuis multa in

in antecedentibus iam allata sint. Effectus ex sua causa, atque haec iterum ex suo effectu dimetitur. Nonne itaque salutem & noxam diarrhoeae, quam consideramus, ex causa & effectibus satis conuenienter diiudicabimus? Caussas vero huius diarrhoeae adumbrauimus §§. III. seqq. quarum itaque hic memores esse debemus. Diarrhoea, quae a totius fluidorum oceani inquinamento prouenit (§. III.), mala est. Licit enim partem veneni educat, maior tamen illius copia in corpore remanet, quam eliminare non potest. Quid ergo iuuabit? Ridiculum procul dubio foret, si quis, terris vbi cunque inundatis, a paucarum guttularum dissipatione omne effusum quasi mare exhaustum iri crederet. Verum is certe eadem ratione iudicaret, qui praedictam diarrhoeam ideo laudaret, quod veneni partem elicit. Egregie plane loquitur celeberr. TRALLES, dum purgantium in secunda variolarum confluentium febre limites ostendit: *Si nimius, inquit, illius colluniei (purulentæ) fuerit prouentus; si illa acrimonia caustica & septica peccet; si visceri alicui innidetur altius, eiusque vel erosionem, vel inflammationem, vel, quod peius est, gangraenam induxit, tunc manet haec dispositio in viscere laeso, etiamsi omne id purulentum, quod adhuc circulatur, possit eximi de corpore, & tamen necessitas moriendi adest.* Vid. Epist. de Method. med. Variol. bat. Genus cogn. §. 16. pag. 88. At in eo casu ne eximetur quidem, dum viuit aeger, ea puris copia, quae sanguinem vbiique inundat. Laesio ergo visceris, pus relictum putre-scens, aegrum necent. Quae porro a natura veneni, ad primas vias moti, diarrhoea oritur (§. IV.): ea, nisi aliunde dammandâ sit, bona est. Nam veneni partem emouet. Hinc audiuius, SYDENHAMVM diarrhoeam in variolis infantum confluentibus minime refrænandum esse praecipere.

Quae

48      *De Diarrhoeae in febribus exanthematicis*

Quae deinde a metastasi prouenit diarrhoea (§. V.), ea salutaris modo erit, modo damnoſa. Quando metastasis ita ori-  
tur, vt aliud immedicabile determinetur visceris vitium, tunc  
accedens diarrhoea nihil emolumenti praestabit; abripiet  
aeger. Quando vero nihil eiusmodi determinatur; quando  
cito absque malo effectu eiicitur materia peccans, oborta  
conueniente diarrhoea: bona tunc haec erit ac salutaris.  
Sed plura iam hac de re locuti sumus §. XIV. & paſſim.  
Diarrhoea a cruditatibus enata (§. VI.) ex pluribus huius  
tractationis locis ſufficienter diiudicari potest, v. g. §§. XII.  
XIII. ſeqq. Ea denique, quae a diſpoſitione generatur (§.  
VI.), ad hanc vel illam ſpeciem reduci poterit, cuius ſalu-  
tem & noxam euicimus. Praeter cauſas diarrhoeae, eius et-  
iam effectus perpendi debent. Laudauit HIPPOCRATES ex-  
cretiones, quae aegrum leuant, quasque facile fert. Nonne  
haec ad praefentem in febre exanthematica diarrhoeam  
adplicare poſſimus? Malus effectus de mala cauſa, vt bo-  
nus effectus de bona cauſa, refertur. Nihil ergo magis diar-  
rhoeae in his morbis ostendit ſalutem, quam aegri leuamen  
abinde perceptum. Nihil clarior illius noxam, quam ſtatus  
morbi magis in deteriora ruens. Hinc tandem & ſtatus aegri  
confiderandus eft. Non ſolum enim exinde quantitatem,  
tempus & qualitatem diarrhoeae diiudicamus; ſed huius et-  
iam cauſas & effectus. Praeterea aegri conditio iudicium  
de diarrhoea latum firmat, emendat, & ſigna ſalutis diarrhoeae  
eiusque noxae clariora reddit.

§. XXI.

*Epilogus.*

Dum omnia, quae haec tenus dixi, mecum perpendo;  
dum conſidero momenta, ad quae in ſalute & noxa excretio-  
num

num determinandis respicere possumus: nihil occurrit, quod a me esset omissum. Specialiorem dictorum adapplicationem nemo a me desiderabit, qui scriptionum academicarum limites nouit, atque exempla, quibus quamlibet fere propositionem firmaui, aequus respicere dignatur. In his suppeditandis plurima a variolosa febre desumsi, morbo non strage magis hominum, quos ad inferos mittit, quam disceptationibus de eo mortis, claro facto, atque in quo, prae reliquis, a diarrhoea maxima est exspectanda salus. Neque mirabitur quis, me ad argumenta eorum, qui omnem in febribus exanthematicis diarrhoeam & nociam & pestiferam iudicant, non respondisse. Consulto haec omisi. Alte enim radicatae opiniones non facile extirpantur, atque video praeterea, hanc materiam ab aliis iam esse pertractatam, quorsum eleganter Praefationem potissimum refero, quam clariss. Vir, qui *Ricb. MEAD Tract. de Variol. & Morbill. latine reddidit*, huic operi prefixit. Practica plura his subnectere superfluum esse duxi. Casus enim supprimendarum aut promouendarum in febribus exanthematicis diarrhoearum sponte ex prioribus innescunt. Remedia vero ad hoc vel illud adimplendum necessaria, passim attuli. Suaderem in supprimenda diarrhoea, ex consilio celeberrimorum Medicorum, quos diuturna exercuit praxis, obuoluentia, discurrentia, clysteres emollientes, calorem moderatum, diaphoretica leniora, Rhabarbarina, haustus potulentri aquosi calidi frequentiores, corticem Peruvianum, opiate correcta, quandoque V.Snm. Forstian non incongruum foret, experiri, quid bolus valeat Armena? Commendat eam maxime in diarrhoea febrium acutarum symptomatica experientissimus HASENOEHRL, in *Histor. med. trium morborum*, Vienn. 1761. p. 45. seq. atque cum Syr. Diacod. & aqua flor. Papau. rhoead. commiscet, in iecto de die aliquoties enemate emolliente, obuolente & so-

ORIV

G

piente.

50 *De Diarrhoeae in febribus exanthematicis &c.*

piente. Nonnunquam, suadentibus HVXHAMO & aliis, Rheum adstringentibus praemitti debet, ut securior impetretur effe-  
c tus. In altero casu medicamentis fere non opus est; nonnun-  
quam tamen leniora laxantia, qualia sunt mannata potissimum, indicantur. Conducit quoque ea hic obseruare, quae respe-  
ctu variolarum commendauit MEAD, usum nempe ciborum ex-  
cretionem aluinam promouentium suadens. Laudanda etiam  
erunt remedia obuoluentia tenuiora, atque clysteres, quorum  
usus, ut alia commoda raceam, impedit, ne diarrhoea aut pro-  
fusa euadat, aut nimium langueat. Ceterum in fine huius  
opusculi adhuc moneo, specificam cuiuslibet miasmatis natu-  
ram, ut in omni febribus exanthematicarum consideratione, ita  
in hac quoque, quae circa diarrhoeas harum febrium versatur,  
penitari debere. Pro maiori minoriue veneni subtilitate ma-  
ius aut minus, celerius aut tardius, lethale aut minus lethale  
malum prouocabit diarrhoea male eiusmodi febri accedens.  
Quid? quod, quo subtilius est venenum, eo facilius quoque  
non adeo in se damnoosa diarrhoea pestifera euadere potest.  
Vnde sequitur, aluum immorigeram, nisi vrgeat, non adeo  
tunc reformatandam esse. Practico vero cauendum est, ne in  
exhibendis catharticis nimis sit liberalis. Natura haud raro  
melius suis rebus consulit, quam ars, quae saepe  
faepius quadrata rotundis miscere  
soleret.

T A N T V M .

VIRO

V I R O  
 PRAENOBILISSIMO DOCTISSIMO QVE  
**IOANN. IAC. BENDIXEN,**  
 SVPREMOS IN MEDICINA HONORES  
 CAPESSENTI

S. D. P.

IO. NIC. WEISSE R, OPPON.

Iam, Amicorum optime, cum in eo es, ut summos in Medicina honores, dignissima virtutis atque doctrinæ TVAE præmia, ab illustri Medicorum Ordine vñanimi TIBI consensu concessos, reportaturus sis, non possum, quin magnopere laeter meamque, quam inde capio, lactitiam atque voluptatem per litteras hasce significem, meque iis adiungam, qui de splendida Doctoris dignitate, mox in TE conferenda, applaudunt TIBI atque gratulantur. Gratulor itaque TIBI huncce honorem, pereiximiae TVAE diligentiae comitem, & ex intimo cordis affectu gratulor. Numen supremum ac benignissimum precatus, vt, quod rebus TVIS prosperum hucusque concessit euenterum, iis etiam in posterum successum largiatur omni ex parte secundum, efficiatque vt fara TVA TVIS respondeant meritis & in aeternum vigeant florentque. Felicissimis sub auspiciis redux abi in patriam, ibique in eius ornamentum, multorum aegrotantium auxilium atque solamen, TVORVM denique gaudium atque splendorem vitam viue iucundissimam longissimamque. De me vero TIBI persuadeas velim, nullum, quod ab homine TVI studiofissimo amantisimo potest exspectari, aut officii genus aut studii, me esse praetermissurum. Vale meque, quod facis ama. Dab. in Alma Fredericana, III. Iduum Octobris MDCCCLXV.

V I R O

VIRO  
PRAENOBILISSIMO DOCTISSIMOQUE,  
**CANDIDATO**  
HONORVM DOCTORALIVM DIGNISSIMO,  
AMICO OPTIMO,

S. P. D.

I. M. MACKEPRANG,  
HOLSATO - DANVS. OPPON.

Ingratus, tvaque Amicitia indignus videri possem, si festiuum  
hunc diem absque publica aliqua gaudii mei significatione pre-  
termittam. Non sunt dies aliquot; non unus est annus, ex quo  
mihi licuit te inter amicos numerare. A teneris enim iam vin-  
guiculis inter nos arctissimum intercessit amicitiae vinculum, cui san-  
guinis coniunctio accedit, quodque consuetudo, quae mihi semper  
tecum fuit iucundissima, sustentavit. Quid igitur, quod non offi-  
cii sit, facio, si tibi non tantum de edito profectuum tvorum spe-  
cimine egregio, sed etiam de promerita dignitate Doctorali, mox  
tibi publice conferenda, gratulor. Gratulor vero non solum tibi,  
sed gratulor etiam aegrotantibus de Medico bonaे spei; gratulor  
Medicis de socio solertissimo ac eruditissimo; gratulor Patriae no-  
straе de ciue praestantissimo; gratulor familiae tuae splendidissi-  
mae de cognato, familiae ornamento; gratulor denique mihi de  
vero & sincero amico. Quem ut te etiam absens praestes, etiam  
atque etiam rogo. Vale, & crede, nihil mihi fore gratius, quam si  
ita me diligere pergas, vt te ego semper amabo. Dab,

Hal. die XIV. Octobr. MDCCCLXV.

01 A 6530

101860172

TIO IN AVGVRALIS MEDICA  
DE  
**ARRHOEAE**  
**VS EXANTHEMATICIS**  
**LUTE ET NOXA**

QVAM  
VINI NVMINIS AVSPICHS  
ET  
RATIOSI ORDINIS MEDICORVM  
PRAESIDE  
XCELLENTISSIMO ET EXPERIENTISSIMO  
**A ELIA BUCHNERO**

ROMANI IMPERII NOBILI,  
PRVSSIAE REGIS A CONSILIIS INTIMIS,  
PHIAE NATVRALIS PROFESSORE PVBL. ORDINARIO,  
RE ET H. T. DECANO, REGIOR. ALVMN. EPHORO,  
CVRIOS. PRAESIDE ET COMITE PALAT. CAESAREO,  
IM SCIENTIARVM, ANGLICANAЕ, BEROLINENS.  
ET MONSPELIENS. SODALI,

**ADV DOCTORIS**  
MEDICINA HONORIBVS ET PRIVILEGIIS  
ORALIBVS RITE CONSEQUENDIS  
CTOBRIES, A. R. S. C. I. O. C. L. X. V.  
MA REGIA FRIDERICIANA

PVBLICE DEFENDET

**AVCTOR**  
**IACOBVS BENDIXEN**

VNDERA - SLESVICENSIS.

VRG. TYPIS IO. CHRIST. HENDELII VIDVAE.